岐阜県政記者クラブ加盟社各位

「令和４年度岐阜県ヘルスケア産業新ビジネス開拓支援事業費助成金」

２次募集開始について

県では、医療福祉機器・医薬品を成長産業分野に位置づけ、これらヘルスケア産業への新規参入や事業拡

大を支援しています。

このたび、（公財）岐阜県産業経済振興センターでは、医療・福祉機器（用具）等の試作ならびに販路開

拓に関する支援として「医療・福祉機器（用具）等試作助成金」ならびに「販路開拓支援助成金」の２次募

集を開始しますのでお知らせします。

記

１ 各助成金の対象事業、対象事業者、対象経費、募集期間等

 Ⓐ 医療・福祉機器（用具）等試作助成金 Ⓑ 販路開拓支援助成金

対象事業 医療・福祉機関（従事者）等からのニーズ

に対応し、医療・福祉現場の課題解決（感

染予防等含む。）を実現するための、機器・

器具・用具等の改良・改善や開発・試作を

行う事業で、次の①～②の要件を満たすも

の

①ニーズ元の医療・福祉現場等と試作に関

する打合せを実施している又は実施する予

定があること。

②ニーズ元の医療・福祉現場（従事者）等

において評価を行うこと。

令和４年度内に実施される医療福祉関係の

国内の展示商談会及び学会等併催展示会の

うち、医療福祉機器（用具）等の出展により

販路拡大が期待でき、交付決定日から令和５

年２月末までに開催されるもの（オンライン

による展示会を含む。）に出展を行う事業

対象事業者

岐阜県ヘルスケア産業推進ネットワークに

登録している県内中小企業者等

県内中小企業者、及びヘルスケア産業分野で

県内中小企業等を牽引する役割を担う県内

に本社又は事業所を有する者等。ただし「岐

阜県ヘルスケア産業推進ネットワーク」に登

録していること。

対象経費 ・原材料費     ・工具器具費

・外注費      ・試験検査費

・調査研究委託費  ・外部指導受入費

・産業財産権等導入費

・その他

・出展料

・役務費

・印刷製本費

・委託費

・その他

助成率 助成対象経費の２／３以内

令和４年７月５日（火）岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

（公財）岐阜県

産業経済振興センター

各務原支所

技術振興部

技術支援課

小川 俊彦

野垣 佳与子

代表 ０５８-３７９－２２１２

FAX  ０５８-３７９－２２１５

産業技術課 成長産業係
千原 健司

木村 公久

内線 ３０５２

直通 ０５８-２７２－８３９２

FAX  ０５８-２７８－２６７９

助成上限額

（１事業あたり）
１８０万円 ４０万円

募集期間 令和４年７月５日（火）～８月１０日（水）１７時まで

（注１）助成対象経費等の詳細は、「２ 応募方法」に記載のホームページよりご確認ください。

（注２）すべての助成金で事業期間は交付決定の日から令和５年２月２８日（火）までとなります。

（注３）岐阜県ヘルスケア産業推進ネットワークに未登録の場合は、各助成金にお申し込み

される前に、当該ネットワークへの登録申込を行ってください。ご登録に関する

詳細については、右の二次元コードからご確認ください。

２ 応募方法

以下の（公財）岐阜県産業経済振興センターホームページから申請書類をダウンロードして頂き、必

要書類を添えて、募集期間内に持参または郵送（必着）により、下記申込先へ提出してください。

【申請書類ダウンロード：（公財）岐阜県産業経済振興センターホームページ内以下のページから】

Ⓐ https://www.gpc-gifu.or.jp/topics/2022070501/index.asp

Ⓑ https://www.gpc-gifu.or.jp/topics/2022070502/index.asp

※事業に関する詳しい募集案内や助成金交付要領などもご覧いただけます。

３ 申し込み・問い合わせ先

（公財）岐阜県産業経済振興センター 技術振興部 技術支援課（各務原支所）

〒５０９－０１０９ 各務原市テクノプラザ１丁目１番地

ＴＥＬ：０５８-３７９－２２１２、ＦＡＸ：０５８-３７９－２２１５

E-mail：ikou-renkei@gpc-gifu.or.jp

Ⓐ 医療・福祉機器（用具）等試作助成金        Ⓑ 販路開拓支援助成金

mailto:ikou@gpc-gifu.or.jp